

5. 財 務 諸 表

(1) 貸借対照表

(単位：円、%)

科 目		平成28年度 (平成29年3月31日現在)	平成29年度 (平成30年3月31日現在)	増減額	前年度比
資 産 の 部	現金および預金	495,409,901	467,325,305	△ 28,084,596	△ 5.67
	現 金	(174,733)	(178,239)	(3,506)	2.01
	銀行預金	(290,441,523)	(279,395,695)	(△11,045,828)	△ 3.80
	商工中金預金	(21,023,813)	(3,560,663)	(△17,463,150)	△ 83.06
	信用金庫預金	(130,900,275)	(131,047,429)	(147,154)	0.11
	信用組合預金	(52,869,557)	(53,143,279)	(273,722)	0.52
	有価証券	323,362,000	353,061,500	29,699,500	9.18
	国 債	(99,640,000)	(99,640,000)	(0)	0.00
	社 債	(140,000,000)	(160,000,000)	(20,000,000)	14.29
	株 式	(83,722,000)	(93,421,500)	(9,699,500)	11.59
	未収共済掛金	17,155,810	22,680,470	5,524,660	32.20
	代理所貸	695,183	147,387	△ 547,796	△ 78.80
	再共済貸	2,000	1,176,840	1,174,840	58,742.00
	連合会貸	407,535	5,931,248	5,523,713	1,355.40
	未収入金	907,697	995,302	87,605	9.65
	未収受託手数料	5,664,502	5,524,178	△ 140,324	△ 2.48
	前払金	86,699	102,962	16,263	18.76
	仮払金	228,602	2,000	△ 226,602	△ 99.13
	関係団体出資金	147,410,000	147,410,000	0	0.00
	日火連	(147,300,000)	(147,300,000)	(0)	0.00
	全済連	(50,000)	(50,000)	(0)	0.00
	全国経済事業連合会	(10,000)	(10,000)	(0)	0.00
	関自共	(50,000)	(50,000)	(0)	0.00
	不動産および動産	21,384,362	17,991,135	△ 3,393,227	△ 15.87
	建物	(11,881,915)	(10,984,690)	(△897,225)	△ 7.55
	備品その他	(9,502,447)	(7,006,445)	(△2,496,002)	△ 26.27
	未達出資金	500	7,000	6,500	1,300.00
	未達勘定	1,346,930	36,290	△ 1,310,640	△ 97.31
	合 計	1,014,061,721	1,022,391,617	8,329,896	0.82
負 債 の 部	共済契約準備金	90,243,116	92,037,009	1,793,893	1.99
	支払準備金	(494,374)	(88,638)	(△405,736)	△ 82.07
	責任準備金	(89,748,742)	(91,948,371)	(2,199,629)	2.45
	(内異常危険準備金)	(15,943,691)	(16,025,658)	(81,967)	0.51
	未払金	109,428	13,878,542	13,769,114	12,582.81
	借入金	0	0	0	0.00
	代理所借	13,202,793	11,078,471	△ 2,124,322	△ 16.09
	再共済借	250,171	242,327	△ 7,844	△ 3.14
	連合会借	13,767,505	13,934,475	166,970	1.21
	仮受金	19,480,501	16,574,300	△ 2,906,201	△ 14.92
	諸預り金	1,020,646	1,125,409	104,763	10.26
	未払法人税等	335,000	335,000	0	0.00
	未払消費税等	1,146,200	2,442,000	1,295,800	113.05
	退職給与引当金	103,623,577	91,228,278	△ 12,395,299	△ 11.96
	繰延税金負債	8,625,075	11,307,956	2,682,881	31.11
	合 計	251,804,012	254,183,767	2,379,755	0.95
純 資 産 の 部	出資金	328,895,800	327,365,700	△ 1,530,100	△ 0.47
	資本準備金	36,744,668	36,744,668	0	0.00
	利益準備金	170,980,000	171,980,000	1,000,000	0.58
	特別積立金	178,700,000	179,700,000	1,000,000	0.56
	役職員退職手当積立金	6,004,314	6,953,314	949,000	15.81
	施設設備改修修繕準備金	12,008,772	12,324,052	315,280	2.63
	当期未処分剰余金 (又は当期未処理損失金)	4,877,230	2,076,572	△ 2,800,658	△ 57.42
	当期純利益金額 (又は当期純損失金額)	(4,864,459)	(1,199,342)	(△3,665,117)	△ 75.34
	前期繰越剰余金 (又は前期繰越損失金)	(12,771)	(877,230)	(864,459)	6,768.92
	その他有価証券評価差額金	24,046,925	31,063,544	7,016,619	29.18
	合 計	767,134,939	768,207,850	1,072,911	0.14

(2) 損益計算書

(単位：円、%)

科 目	平成28年度 自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月31日	平成29年度 自 平成29年4月 1日 至 平成30年3月31日	増減額	前年度比
経常収益	471,784,563	458,614,544	△ 13,170,019	△ 2.79
事業収益	468,279,497	455,056,138	△ 13,223,359	△ 2.82
共済掛金	228,980,182	229,956,642	976,460	0.43
再共済収入	3,142,790	2,764,614	△ 378,176	△ 12.03
再共済金	(2,742,890)	(2,738,161)	(△4,729)	△ 0.17
再共済返戻金	(0)	(26,453)	(26,453)	0.00
その他収入	(399,900)	(0)	(△399,900)	-
連合会収入	90,739,715	89,455,939	△ 1,283,776	△ 1.41
連合会共済金	(88,637,444)	(88,168,736)	(△468,708)	△ 0.53
連合会解約返戻金	(2,093,642)	(1,228,474)	(△865,168)	△ 41.32
連合会その他返戻金	(8,629)	(58,729)	(50,100)	580.60
共済金戻入	0	0	0	0.00
受託事務手数料	59,847,309	57,843,798	△ 2,003,511	△ 3.35
支払準備金戻入	738,674	494,374	△ 244,300	△ 33.07
責任準備金戻入	79,570,427	73,805,051	△ 5,765,376	△ 7.25
(内異常危険準備金戻入)	(0)	(0)	(0)	0.00
役職員退職手当積立金戻入	174,000	51,000	△ 123,000	△ 70.69
施設設備改修修繕準備金戻入	2,504,312	684,720	△ 1,819,592	△ 72.66
合併及び総合共済化等準備金戻入	282,088	0	△ 282,088	-
新制度及び掛金率改定等準備金戻入	2,300,000	0	△ 2,300,000	-
事業外収益	3,505,066	3,558,406	53,340	1.52
利息および配当金収入	2,811,635	2,677,042	△ 134,593	△ 4.79
有価証券償還益	0	0	0	0.00
雑収入	693,431	881,364	187,933	27.10
経常費用	466,585,104	457,080,202	△ 9,504,902	△ 2.04
事業費用	466,585,104	457,080,202	△ 9,504,902	△ 2.04
共済金	92,265,404	91,741,083	△ 524,321	△ 0.57
解約返戻金	3,710,780	2,283,248	△ 1,427,532	△ 38.47
その他返戻金	115,226	115,772	546	0.47
再共済料	2,518,721	2,405,745	△ 112,976	△ 4.49
連合会共済金戻入	0	0	0	0.00
連合会共済掛金	125,136,446	123,366,185	△ 1,770,261	△ 1.41
事業費	168,454,959	161,074,851	△ 7,380,108	△ 4.38
委託業務経費	0	0	0	0.00
支払準備金繰入	494,374	88,638	△ 405,736	△ 82.07
責任準備金繰入	73,889,194	76,004,680	2,115,486	2.86
(内 異常危険準備金繰入)	(84,143)	(81,967)	(△2,176)	△ 2.59
事業外費用	0	0	0	0.00
支払利息	0	0	0	-
有価証券償還損	0	0	0	0.00
雑支出	0	0	0	0.00
経常利益	5,199,459	1,534,342	△ 3,665,117	△ 70.49
特別利益	0	0	0	0.00
有価証券売却益	0	0	0	0.00
固定資産売却益	0	0	0	0.00
特別損失	0	0	0	0.00
有価証券売却損	0	0	0	0.00
固定資産売却損	0	0	0	0.00
固定資産除却損	0	0	0	0.00
有価証券評価損	0	0	0	0.00
税引前当期純利益金額 (又は税引前当期純損失金額)	5,199,459	1,534,342	△ 3,665,117	△ 70.49
法人税等	335,000	335,000	0	0.00
当期純利益金額 (又は当期純損失金額)	4,864,459	1,199,342	△ 3,665,117	△ 75.34

(3) 剰余金処分（又は損失処理）

(単位：円)

科 目	平成28年度	平成29年度
当期末処分剰余金 (又は当期末処理損失金)	4,877,230	2,076,572
当期純利益金額 (又は当期純損失金額)	4,864,459	1,199,342
前期繰越剰余金 (又は前期繰越損失金)	12,771	877,230
未処分剰余金（又は未処分損失金）	0	0
組合積立金取崩額	0	0
利益準備金取崩額	0	0
特別積立金取崩額	0	0
剰余金処分額	4,000,000	1,300,000
利益準備金	1,000,000	300,000
特別積立金	1,000,000	0
施設設備改修修繕準備金	1,000,000	0
役職員退職手当積立金	1,000,000	1,000,000
新制度及び掛金率改定等準備金	0	0
次期繰越剰余金（又は次期繰越損失金）	877,230	776,572

6. 資産運用諸表

(1) 運用資産の構成

(単位：円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
現金および預金	495,409,901	51.28	467,325,305	48.29
金銭の信託	0	0.00	0	0.00
金銭債権	0	0.00	0	0.00
有価証券	323,362,000	33.47	353,061,500	36.48
公社債	239,640,000	—	259,640,000	—
株 式	83,722,000	—	93,421,500	—
投資信託	0	—	0	—
関係団体出資金	147,410,000	15.25	147,410,000	15.23
預託金	0	0.00	0	0.00
合 計	966,181,901	100.00	967,796,805	100.00

(2) 運用資産の増減

(単位：円、%)

区 分	平成28年度	平成29年度	増減額	前年度比
現金および預金	495,409,901	467,325,305	△ 28,084,596	△ 5.67
金銭の信託	0	0	0	0.00
金銭債権	0	0	0	0.00
有価証券	323,362,000	353,061,500	29,699,500	9.18
公社債	239,640,000	259,640,000	20,000,000	8.35
株 式	83,722,000	93,421,500	9,699,500	11.59
投資信託	0	0	0	0.00
関係団体出資金	147,410,000	147,410,000	0	0.00
預託金	0	0	0	0.00
合 計	966,181,901	967,796,805	1,614,904	0.17

(3) 運用資産種類別平均残高および運用利回り

(単位：円、%)

区 分	平成28年度		平成29年度	
	平均残高	運用利回り	平均残高	運用利回り
預金	495,235,168	0.04	467,147,066	0.02
金銭の信託	0	0.00	0	0.00
金銭債権	0	0.00	0	0.00
有価証券	323,362,000	—	353,061,500	—
公社債	239,640,000	0.44	259,640,000	0.41
株 式	83,722,000	1.83	93,421,500	1.64
投資信託	0	0.00	0	0.00
関係団体出資金	147,410,000	0.00	147,410,000	0.00
預託金	0	0.00	0	0.00
合 計	966,007,168	—	967,618,566	—

(4) 財産運用収益明細

(単位：円)

区 分	平成28年度	平成29年度
利息および配当金	2,811,635	2,677,042
金銭の信託運用益	0	0
売買目的有価証券運用益	0	0
有価証券売却益	0	0
有価証券償還益	0	0
その他運用収益	0	0
合 計	2,811,635	2,677,042

(5) 利息および配当金収入明細

(単位：円)

区 分	平成28年度	平成29年度
預金利息	220,660	78,244
有価証券利息配当金	2,590,675	2,598,498
公社債利息	1,059,175	1,066,998
株式配当金	1,531,500	1,531,500
その他	0	0
預託金利息	0	0
関係団体出資金利息	300	300
合 計	2,811,635	2,677,042

(6) 財産運用費用明細

(単位：円)

区 分	平成28年度	平成29年度
支払利息	0	0
金銭の信託運用費	0	0
売買目的有価証券運用損	0	0
有価証券売却損	0	0
有価証券償還損	0	0
その他運用費用	0	0
合 計	0	0

(7) 有価証券の明細

(単位：円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
公社債	239,640,000	74.11	259,640,000	73.54
国 債	99,640,000		99,640,000	
地方債	0		0	
金融債	140,000,000		160,000,000	
その他	0		0	
株 式	83,722,000	25.89	93,421,500	26.46
投資信託	0	0.00	0	0.00
合 計	323,362,000	100.00	353,061,500	100.00

(8) 有価証券残存期間別内訳

(単位：円)

区 分	平成28年度末							合 計
	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	
国 債	0	0	0	99,640,000	0	0	0	99,640,000
地方債	0	0	0	0	0	0	0	0
社 債	0	100,000,000	40,000,000	0	0	0	0	140,000,000
株 式	0	0	0	0	0	0	83,722,000	83,722,000
投資信託	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	0	100,000,000	40,000,000	99,640,000	0	0	83,722,000	323,362,000

(単位：円)

区 分	平成29年度末							合 計
	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	
国 債	0		99,640,000	0	0	0	0	99,640,000
地方債	0	0	0	0	0	0	0	0
社 債	100,000,000	60,000,000	0	0	0	0	0	160,000,000
株 式	0	0	0	0	0	0	93,421,500	93,421,500
投資信託	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	100,000,000	60,000,000	99,640,000	0	0	0	93,421,500	353,061,500

(9) 業種別保有株式

(単位：円)

区 分	平成28年度末	平成29年度末
金融・保険業	83,722,000	93,421,500
そ の 他	0	0
合 計	83,722,000	93,421,500

(10) 財産運用の時価評価

- ① 売買目的有価証券の評価差損
該当する有価証券は保有していません。
- ② 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：円)

区 分		平成28年度				
		帳簿価額	時 価	差益損	差 益	差 損
公社債		239,640,000	240,000,000	360,000	360,000	0
	国 債	99,640,000	100,000,000	360,000	360,000	0
	地方債	0	0	0	0	0
	金融債	140,000,000	140,000,000	0	0	0
	その他	0	0	0	0	0
株 式		83,722,000	83,722,000	0	0	0
投資信託		0	0	0	0	0
合 計		323,362,000	323,722,000	360,000	360,000	0

(単位：円)

区 分		平成29年度				
		帳簿価額	時 価	差益損	差 益	差 損
公社債		259,640,000	260,000,000	360,000	360,000	0
	国 債	99,640,000	100,000,000	360,000	360,000	0
	地方債	0	0	0	0	0
	金融債	160,000,000	160,000,000	0	0	0
	その他	0	0	0	0	0
株 式		93,421,500	93,421,500	0	0	0
投資信託		0	0	0	0	0
合 計		353,061,500	353,421,500	360,000	360,000	0

- (11) 貸付金明細
該当する貸付金はありません。
- (12) 貸付金明細（国内企業貸付）
該当する貸付金はありません。
- (13) リスク管理債権状況
該当する債権はありません。
- (14) 債務者区分による債権の状況
該当する債務はありません。

7. その他の諸表

(1) 業務用固定資産明細

(単位：円)

種 類		平成28年度						
		取 得 原 価				減 価 償 却		期末簿価
		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高(A)	当期償却損	累計額(B)	A－B
減価償却資産	建 物	36,329,709	0	0	36,329,709	369,283	28,492,699	7,837,010
	構築物	0	0	0	0	0	0	0
	建物付属設備	20,577,214	302,400	0	20,879,614	634,705	16,834,709	4,044,905
	機械装置	0	0	0	0	0	0	0
	車両運搬具	0	0	0	0	0	0	0
	器具備品	16,627,924	2,484,000	0	19,111,924	2,247,606	10,129,961	8,981,963
	小 計	73,534,847	2,786,400	0	76,321,247	3,251,594	55,457,369	20,863,878
土 地		0	0	0	0	0	0	0
無形固定資産		0	0	0	0	0	0	0
合 計		73,534,847	2,786,400	0	76,321,247	3,251,594	55,457,369	20,863,878

(単位：円)

種 類		平成29年度						
		取 得 原 価				減 価 償 却		期末簿価
		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高(A)	当期償却損	累計額(B)	A－B
減価償却資産	建 物	36,329,709	0	0	36,329,709	352,665	28,845,364	7,484,345
	構築物	0	0	0	0	0	0	0
	建物付属設備	20,879,614	0	0	20,879,614	544,560	17,379,269	3,500,345
	機械装置	0	0	0	0	0	0	0
	車両運搬具	0	0	0	0	0	0	0
	器具備品	19,111,924	0	0	19,111,924	2,496,002	12,625,963	6,485,961
	小 計	76,321,247	0	0	76,321,247	3,393,227	58,850,596	17,470,651
土 地		0	0	0	0	0	0	0
無形固定資産		0	0	0	0	0	0	0
合 計		76,321,247	0	0	76,321,247	3,393,227	58,850,596	17,470,651

(2) 貸倒引当金明細

貸倒引当金はありません。

(3) 出資金および積立金明細（剰余金処分前）

(単位：円)

区 分	平成28年度			
	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
出資金	331,482,000	251,500	2,837,700	328,895,800
法定利益準備金	169,480,000	1,500,000	0	170,980,000
特別積立金	177,700,000	1,000,000	0	178,700,000
繰越剰余金	6,812,771	4,864,459	6,800,000	4,877,230

(単位：円)

区 分	平成29年度			
	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
出資金	328,895,800	109,000	1,639,100	327,365,700
法定利益準備金	170,980,000	1,000,000	0	171,980,000
特別積立金	178,700,000	1,000,000	0	179,700,000
繰越剰余金	4,877,230	1,199,342	4,000,000	2,076,572

(4) 事業費明細

(単位：円)

区 分	平成28年度	平成29年度
人件費	84,611,120	80,780,481
物件費	22,503,909	19,713,116
減価償却費	3,251,594	3,393,227
諸税負担金	2,938,325	4,228,108
代理所手数料	55,150,011	52,959,919
合 計	168,454,959	161,074,851

(5) 責任準備金の残高、積立方式および積立率（異常危険準備金を除く）

火災共済事業

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	77,606,335	71,974,551	74,048,620
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

その他共済事業

① 生命傷害共済

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	0	0	71,178
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

② 自動車事故費用共済

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	1,913,004	1,766,195	1,725,250
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

③ 所得補償共済

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	9,000	5,416	24,200
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

④ 休業補償共済

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	2,653	2,653	590
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

⑤ 中小企業者総合賠償責任共済

(単位：円)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	39,435	56,236	52,875
積立方式	未経過方式	未経過方式	未経過方式
積立率	100%	100%	100%

(6) 共済掛金積立金の残高および予定利率

(単位：円、%)

契約年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
残 高	0	0	0
予定利率	—	—	—

※残高は中小企業等協同組合法施行規則第145条第1項第1号イに定める共済掛金積立金になります。

(7) 共済掛金、共済金および保有契約件数等

火災共済事業

(単位：円、%、ポイント、件)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	222,538,244	223,703,208	0.52
共済金	88,637,444	88,168,736	△ 0.53
解約返戻金	3,700,294	2,235,773	△ 39.58
正味損害率	40.50	39.81	△ 0.69
保有契約件数	9,958	9,930	△ 0.28

その他共済事業

① 生命傷害共済

(単位：円、%、ポイント、件)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	2,510,920	2,315,650	△ 7.78
共済金	2,337,200	2,547,200	8.99
解約返戻金	0	0	0.00
正味損害率	93.08	110.00	16.92
保有契約件数	237	224	△ 5.49

② 自動車事故費用共済

(単位：円、%、ポイント、台)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	3,113,175	3,125,925	0.41
共済金	1,010,500	734,250	△ 27.34
解約返戻金	10,486	10,698	2.02
正味損害率	32.46	23.57	△ 8.89
保有契約件数	277	278	0.36

③ 所得補償共済

(単位：円、%、ポイント、件)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	452,500	459,500	1.55
共済金	0	11,330	-
解約返戻金	0	0	0.00
正味損害率	0.00	2.47	2.47
保有契約件数	20	22	10.00

④ 休業補償共済

(単位：円、%、ポイント、件)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	26,800	16,080	△ 40.00
共済金	0	0	0.00
解約返戻金	0	5,947	-
正味損害率	0.00	0.00	0.00
保有契約件数	3	1	△ 66.67

⑤ 中小企業者総合賠償責任共済

(単位：円、%、ポイント、件)

区 分	平成28年度	平成29年度	増加率
共済掛金	338,543	336,279	△ 0.67
共済金	280,260	279,567	△ 0.25
解約返戻金	0	30,830	－
正味損害率	82.78	91.53	8.75
保有契約件数	22	32	45.45

(8) 共済契約の種類ごとの保障機能別保有契約高

(単位：円)

事業種別			平成28年度	平成29年度
死亡保障	生命傷害共済	普通	95,500,000	85,300,000
		傷害	542,000,000	526,800,000
		災害	540,000,000	524,800,000
	自動車事故費用共済		950,000,000	964,000,000
入院保障	生命傷害共済		530,100	508,860
	自動車事故費用共済		1,425,000	1,446,000

(9) 新契約平均共済金額

火災共済事業

(単位：円)

	平成28年度	平成29年度
火災共済	16,495,921	16,476,061

その他共済事業

(単位：円)

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	2,278,481	2,342,857
自動車事故費用共済	3,429,602	3,467,625
所得補償共済	4.0口	3.5口
休業補償共済	33,333	30,000
中小企業者総合賠償責任共済	118,568,181	90,937,500

(10) 月払契約の新契約月額平均共済掛金

火災共済事業

(単位：円)

	平成28年度	平成29年度
火災共済	12,740	9,648

その他共済事業

(単位：円)

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	643	619
自動車事故費用共済	—	—
所得補償共済	974	974
休業補償共済	—	—
中小企業者総合賠償責任共済	—	—

(11) 契約者割戻しの状況

火災共済事業

該当する割戻しはありません。

その他共済事業

該当する割戻しはありません。

(12) 解約失効率

火災共済事業

(単位：％)

	平成28年度	平成29年度
火災共済	2.26	1.38

その他共済事業

(単位：％)

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	9.70	9.54
自動車事故費用共済	2.16	1.83
所得補償共済	0.00	0.00
休業補償共済	0.00	50.00
中小企業者総合賠償責任共済	0.00	0.00

※解約失効率＝解約件数÷当該年度末現在契約件数×100

※生命傷害共済については、解約失効率＝脱退人数÷当該年度末現在被共済者数×100

(13) 再共済の実施状況

① 再共済契約先

その他共済事業

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	全日本火災共済協同組合連合会	全日本火災共済協同組合連合会
自動車事故費用共済	全日本火災共済協同組合連合会	全日本火災共済協同組合連合会
所得補償共済	全日本火災共済協同組合連合会	全日本火災共済協同組合連合会
休業補償共済	全日本火災共済協同組合連合会	全日本火災共済協同組合連合会
中小企業者総合賠償責任共済	全日本火災共済協同組合連合会	全日本火災共済協同組合連合会

② 再共済料のうち上位5社の出再先に集中している割合

その他共済事業

(単位：%)

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	100	100
自動車事故費用共済	100	100
所得補償共済	100	100
休業補償共済	100	100
中小企業者総合賠償責任共済	100	100

③ 未収再共済金

その他共済事業

(単位：円)

	平成28年度	平成29年度
生命傷害共済	0	1,143,840
自動車事故費用共済	2,000	33,000
所得補償共済	0	0
休業補償共済	0	0
中小企業者総合賠償責任共済	0	0